

ACC. N:R M. 14777: 1-6.

Landskap: Skåne Upptecknare: Bernt Svensson, Glimåkra  
Härad: Ö Gönge Berättare: " " "  
Socken: Glimåkra Berättarens yrke: snickaremästare  
Uppteckningsår: 1960 Född år 1894 i Glimåkra

Andrade vanor vid landsbygdshemmens mat-  
brödförsörjning. s. 1-6.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

LUF 92.

Landsbyggdarns brädfärjering.  
ya är användt murugnshakat bräd  
i några fall, men så läggs brädet i  
frysen. De särskilda befolkningens  
grupperna har inte alla med förändringen  
att göra utan de familjer som naturligt  
har sin murugn kvar och särskilt om  
den är belägen i köttaren utan annan  
platt utan för bålet och det finns nog  
inte många kvar.

I ett par fall kan ha bakningar  
aviser något, då murdigen är slagen  
och ugnen utes med ribbudd i stället för  
sina brödar.

Någon stark tid kan man inte tala  
om så det gäller bakning i murugn, utan  
det har ändrats på olika tider,  
men den största ändringen får man

på 1790- och 50-talet så de elektriska spinnarna  
blir ganska vanliga, och några särskilda  
yrken eller utfallningsgrupper kan man  
hellre inte tala om i detta sammanhang.  
Vad för man slutade upp med murarna liksom  
var det att folk vilja ha nya träd  
och det det tunga arbeta med  
att rida upp varum så som i alla  
festa saker var betänkt i köket och  
en eller ribben vänta läggs på golvet  
det gick ju åt så mycket varje gång  
som en person har in i 3 eller 4 gånger  
till varje uppeldning och så vänta det  
vara en person att slita riddningen  
och en bakst, så det lärade sig inte att  
haka mindre än gången är att det  
riktigt minst en vecka i taget.  
Här i Glimåkra har det varit bäst

är den sedan slutet av 1890 talet och varit igång  
 till i slutet av 1920 talet ett par äldre kvinnor  
 som bodde en vanlig bagare avtälld och  
 här bakades groft och fint bröd samt  
 vetebröd. Så som Jära Pannan på bryggen av  
 1900 talet och bakade vita rarter bröd till  
 1940 Sedan har det kommit stordtänns bageri  
 samt i Boalt en vit präst. Glimsörens Bakstuga  
 i slutet av 1940 talet. Så kommer här bagare från  
 Österg och Gästrikland samt Sjöng och Gårnans  
 som bröd i sina tidsmedeltider och samtliga  
 siver och äran i samhället älgar bröd.  
 stordtännsbageri har här inte varit.  
 Men den första som transporterat ut  
 vetebröd i kommunen var vit bag-  
 stugan som bodde i en backstuga i trak-  
 terna för byn. Han körtade vetebröd  
 och äran bakat och 2 äran småbröd som bagaren

i en stor borg som han bar på armen  
och gick omkring i byggen samt brösta  
över skalar som låg ut på skum från  
lynn för att iälja några lönn lullar  
eller låsa märkar till skallbenen dit  
var tiden 1900 till 1906. Då satt han även  
om söndagarna tillammans med ställningen  
som sålde smör och pepparmyntikarameller  
och sålde sina (skalar) utbrädd till kyrka  
brödnarna.

Då var det då stavarhetat började med  
sabbshyttet 1900, och de flesta arbetarna  
som kom till hit var utbrädd, då  
blev det några efter hagarbrädd  
och så med tiden var det även några  
av de hagar som fingo råd att börja  
med skalar hagarbrädd till anuelling  
Då började insamlingen och flusvarna

Räbruggisar med bakugn att bränna  
i handlen och rullarna och småpannel  
sakade ofta sitt fina och även vita brädet  
i dessa spisar var det grova brädet  
blott bättre i murugn men folket  
överginga allt mera till fint bräd.

I de flesta fall har murugnen  
stätt kvar ända den inte användes,  
tills någon stors renovering skulle  
gäras, och då murades den ända gäras  
upp igen efter 1930-talet. Men innan  
den tiden var inte det riktigt släk  
van. byggdes att ha utan murugn  
(men nu är det väl tvärt om)  
Men innan 30-talet kunde det gott rivas  
ur ugn och muras upp igen men då  
var den murad av gråsten och teg  
i regel upp en platta på 4+4 meter

men murads den upp igen blev det  
av tegel och då tag den ista med en  
halva plattan. Gjalna hade vi en murugn  
av gråsten 3+4 meter som stod oansänd  
från 1932 till 1947 då den ruser ut och där  
blev platta för både kökspis och elskåp  
spis i köket och i förstugan blev platta  
för trappan till vinden och garderoab  
vägen särskilda tidpunkter är snart  
att ange. Det finns ju ännu några murugnar  
bvar i de bussen som byggdes på 10-20  
talet. Då det murads upp av tegel så var  
färdig den till köket i de alla första  
pallen.